
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19110 - UFFICIO RETI

19101 - SERVIZIO STRADE
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS
NATURALE NELL' ATEM MONZA E BRIANZA 1 EST DI CUI ALLA DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 2507/2015, COME GIÀ MODIFICATA DALLE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI
N. 136/2016, N. 434/2016, N. 2547/2016, N. 1548/2017, N. 2887/2017, N. 828/2018, N. 2249/2018, N.
530/2019, N. 19092019 E N. 485/2020, N. 1413/2020, 1495/2020, N. 1568/2021 E N. 1638/2021.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 3/4/2014 è stata approvata la convenzione per il
funzionamento dell’A.T.E.M. (ambito territoriale minimo) di cui all’art. 45 bis del D.L. 159/2007, per
l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale, e la medesima è stata adottata da tutti i
Consigli Comunali degli enti ricadenti nell’A.T.E.M., e con la medesima convenzione è previsto che i
comuni dell’A.T.E.M. possano delegare l’attività di valutazione delle reti e degli impianti alla stazione
appaltante;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 10/6/2014 è stata approvata la convenzione ex art. 15
L. 241/1990 tra A.N.C.I. Lombardia e il Comune di Monza per la collaborazione nelle attività e servizi di
competenza del Comune di Monza, quale stazione appaltante dell’A.T.E.M. MONZA BRIANZA 1 EST, e
dei comuni dell’A.T.E.M. aderenti, in ordine all’espletamento della gara per la concessione di
distribuzione di gas naturale, con riferimento alle attività di valutazione del valore di rimborso ai gestori
uscenti delle reti e degli impianti di proprietà, sia per il Comune di Monza stesso che per i comuni
dell’A.T.E.M. che l’avevano all’uopo delegato, nonché all’approntamento di tutti gli atti di gara;

con determinazione dirigenziale n. 2507 del 29/12/2015 è stata approvato l’avvio della procedura di
gara ristretta per l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione del gas naturale nell’ambito
territoriale minimo (A.T.E.M.) Monza e Brianza 1 Est con CIG 6535803B3F, con scadenza per la
presentazione delle offerte entro il 30/06/2016, e sono contestualmente stati approvati i criteri e gli
importi di gara;

in data 29 Dicembre 2015 il Comune di Monza, in qualità di stazione appaltante ha provveduto a
pubblicare il bando di gara sulla G.U. C.E., come da prescrizione di legge, onde non incorrere nelle
sanzioni previste dall’art. 4 comma 5 del D.L. n. 69/2013 (convertito in L. n. 98/2013), senza tuttavia
aver anticipato i dati all’Autorità per l'Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
82

 d
el

 2
8/

06
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
6/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
10

31
 / 

28
/0

6/
20

22



con determinazione dirigenziale n. 136/2016 del 29/01/2016 è stata apportata una modifica agli atti
pubblicati, in ragione della rettifica di alcuni dati contenuti negli allegati e dei valori di gara, senza
tuttavia procedere alla proroga dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla
procedura di gara, ritenendo comunque sufficienti i tempi indicati, trattandosi di procedura ristretta e
non richiedendo, per il termine indicato, alcuna offerta, ma solo la presentazione della domanda di
partecipazione alla gara;

con determinazione dirigenziale n. 434/2016 sono stati prorogati i termini per la presentazione delle
domande di partecipazione al 31/03/2017 per le motivazioni meglio precisate nel provvedimento;

con determinazione dirigenziale n. 2547/2016 sono stati ulteriormente prorogati i medesimi termini al
31/7/2017 per le motivazioni meglio precisate nel provvedimento;

con determinazione dirigenziale n. 1584/2017 sono stati prorogati ulteriormente i termini al 15/12/2017
per le motivazioni meglio precisate nel citato provvedimento;

con determinazione dirigenziale n. 2887/2017 sono stati prorogati ulteriormente i termini al 30/04/2018
per le motivazioni meglio precisate nel citato provvedimento;

con determinazione dirigenziale n. 828/2018 sono stati prorogati ulteriormente i termini al 31/10/2018
per le motivazioni meglio precisate nel citato provvedimento;

con determinazione dirigenziale n. 2249/2018 sono stati prorogati ulteriormente i termini al 30/04/2019
per le motivazioni meglio precisate nel citato provvedimento;

con determinazione dirigenziale n. 530/2019 sono stati prorogati ulteriormente i termini al 31/10/2019
per le motivazioni meglio precisate nel citato provvedimento;

con determinazione dirigenziale nr. 1909/2019 sono stati prorogati ulteriormente i termini al 30/04/2020
per le motivazioni meglio precisate nel citato provvedimento;

con determinazione dirigenziale n. 485/2020 sono stati prorogati ulteriormente i termini al 31/10/2020,
per le motivazioni meglio precisate nel citato provvedimento;

con determinazione dirigenziale n. 1413/2020 e con successiva rettifica tramite determina dirigenziale
n. 1495/2020, sono stati prorogati ulteriormente i termini al 28/10/2021, per le motivazioni meglio
precisate nel citato provvedimento;

con determinazione dirigenziale n. 1568/2021 sono stati prorogati ulteriormente i termini al 13/10/2022,

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
82

 d
el

 2
8/

06
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
6/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
10

31
 / 

28
/0

6/
20

22



per le motivazioni meglio precisate nel citato provvedimento;

con determinazione dirigenziale n. 1638/2021 sono stati prorogati ulteriormente i termini al 28/10/2022,
per le motivazioni meglio precisate nel citato provvedimento.

Considerato che:

il bando è stato pubblicato in data 29.12.2015 sulla G.U. U.E. e in data 11.01.2016 sulla G.U. R.I.
(rettificato poi con determina dirigenziale n. 136/2016 relativamente ad alcuni aspetti tecnici);

in data 19.04.2016 è entrato in vigore il D. Lgs. 50/2016, quindi occorre aggiornare gli atti di gara allea
normativa vigente anche in funzione degli ulteriori adeguamenti intervenuti nel tempo;

è ancora in corso presso l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente l’iter per la definizione
dei valori di rimborso. A seguito dell’invio in data 12.12.2016 all’ARERA dei dati relativi agli scostamenti
del Valore Industriale Residuo/Regulatory Asset Base, in data 14.09.2017 l’ARERA ha inviato delle
osservazioni preliminari che il Comune di Monza ha prontamente riscontrato con nota del 19.02.2018.
Sono poi giunte altre osservazioni il 28.06.2018 che il comune ha riscontrato e infine l’ARERA ha
mandato altre osservazioni il 29.01.2019. alla luce di tale interlocuzione dunque non sono ancora stati
definiti i valori di rimborso definitivi da poter inserire negli atti di gara e nei relativi allegati tecnici;

l’ARERA ha emanato la determinazione n. 4/2020/R/GAS relativa alle “Modalità operative per la
determinazione del valore delle immobilizzazioni nette della distribuzione del gas naturale in caso di
valori disallineati rispetto alle medie di settore per la verifica degli scostamenti VIR-RAB e ai fini della
stima dei valori di cui all’articolo 24 della RTDG per la pubblicazione nel bando di gara e per la
successiva dichiarazione dei dati da utilizzare ai fini delle determinazioni tariffarie”. Tale delibera
dunque inciderà sui valori da inserire negli atti di gara, che dovranno quindi essere aggiornati
recependo tali nuove indicazioni dell’Autorità;

è necessario inserire dati aggiornati nella documentazione di gara, in quanto quelli attuali risultano
ormai obsoleti.

Preso atto:

che il termine di presentazione delle domande è stato costantemente prorogato in quanto collegato alla
necessità di attendere:

del risultato della verifica dell'ARERA sullo scostamento VIR/RAB (art. 5 comma 14 D.M. 226/2011 e
delibera ARERA 905/2017/R/gas);

del successivo esame del bando di gara da parte della stessa Autorità (art. 9.2 D.M. 226/2011), iter

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
82

 d
el

 2
8/

06
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
6/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
10

31
 / 

28
/0

6/
20

22



quest'ultimo che non può essere concluso finché l'ARERA non avrà completato la fase di verifica degli
scostamenti VIR/RAB.

Al fine di aggiornare la documentazione di gara - così da averla adeguata in termini temporali e
congruente con le normative vigenti e presenti al momento dell'indizione della gara - per l'emissione di
un nuovo bando di gara attraverso il portale telematico Sintile Aria S.p.a. di Regione Lombardia. 

Richiamati i seguenti atti: 1909/2019 DET VB; 2249/2018 DET VB; 1413/2020 DET VB; 1568/2021 DET
VB; 1638/2021 DET VB; 828/2018 DET VB; 485/2020 DET VB; 1495/2020 DET VB; 530/2019 DET VB;
1584/2017 DET VB; 2547/2016 DET VB; 2887/2017 DET VB; Determinazione dirigenziale n.
2507/2015; Determinazione dirigenziale n. 434/2016; Determinazione dirigenziale n. 136/2016;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Visti:

il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

la Legge 296/2006 e s.m.i.;

il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

la Legge 120/2020 quale conversione in legge, con modificazioni, del D.L. nr 76/2020 recante “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

la Legge 108/2021 quale conversione in legge, del D.L. nr 77/2021 recante “Governance del Piano
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure”

il DL 4/2022 recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle i mprese e agli operatori economici, di
lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento
degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”;

vista altresì la documentazione di gara consistente in bando di gara, disciplinare integrativo, elaborati
grafici e tecnici, agli atti.

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO RETI come da vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
82

 d
el

 2
8/

06
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
6/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
10

31
 / 

28
/0

6/
20

22



Vista la deliberazione di Giunta n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di gestione (PEG) 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali e azioni di controllo
e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A

che il presente provvedimento costituisce Annullamento della precedente determinazione dirigenziale
n.2507/2015 del 29-12-2015

di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa per l'ammontare di € 2.000,00
per sostenere le spese di pubblicazione del bando di gara sulla G.U. U.E. e la G.U.R.I.;

che il capitolo cui imputare l'mpegno di spesa è il 1810/2022, la cui capienza permette la spesa.

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
6535803B3F;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
82

 d
el

 2
8/

06
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
6/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
10

31
 / 

28
/0

6/
20

22


